
JUDETULARGES
COMUNA ALBOTA

CoNsmluL LocAL ALBOTA

HOTARARE
privind aprobarea inchirierii prim licitatie publica a unui spatiu aflat in domeniul public al

Comunei A]bota

Consiliul Local al comunei Albota, judequl Arges, intrunit in §edinta ordinara la data
de  27.01.2021,  potrivit  art.133  alin.(1)  Si  art.134  alin.(1)  lit."a"  din  Ordonanga  de
Urgenta  a  Guvemului  in.57/2019  privind  Codul  administrativ,  cu  modificatile  Si
completarile ulterioare,
Avand in vedere:
-referatul   de  aprobare  nr.387/19.01.2021,  care  insote§te  proiectul  de  hotarare
initiat de Primarul Comunei Albota;
-raportul  nr.271/13.01.2021   ce  emana  de  la  compartimentul  financiar  contabil,
referitor  la  acordul  de  principiu  cu  privire  la  inchirierea  prin  licitatie  publica  a
spatiului  in  suprafata de  49  mp  chiosc  blitz  (fost  sediu BRD),  situat ^m  Comuna
Albota, judequl Arges, apartinind domeniului public al Comunei Albota;
-Raportul de evaluare imobiliara elaborat de Georgescu M. Cristian Ion , evaluator
autorizat ANEVAR;     a
-prevederile  H.C.L.  Albota ur.46/30.04.2020  cu privire  la  acordul  de  principiu  la
inchirierea   prim   licitatie   publica   a   spatiunui,   precum   Si   ale   H.C.L.   Albota
ur.57/28.05.2020 privind inchirierea spatiului;
iinand cont de faptul ca rata inflatiei in anul 2019, comunicata pe site-urile oficiale
ale    Ministerului    Finantelor    Publice    Si    Ministerul    Dezoltarii    Regionale    Si
Administratiei Aublice este de 3.83%;
-Avizul   comisiei   de   specialitate   a  Consiliului  Local   Albota   conform   art.125
alin.(1) Si (2) din O.U.G. nr. 57 din 3 iulie 2019 privind Codul administrativ;
-prevederile  art.  297  alin.  (1)  lit.   c)  coroborat  cu  art.   332   Si  urmatoarele  din
Ordonanta  de  Urgenta  nr.57/2019  privind  Codul  Administrativ,  cu  completatile
ulterioare, ale Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificdrile §i
completarile  ulterioare,  art.   1777  §i  urmatoarele  din  Codul  civil,  republicat,  cu
modificdrile Si complet5rile ulterioare,
fn temeiul prevederilor art.129 alin. (1), alin. (2),lit. c), alin. (6), lit. a), alin. (14),
art.139, art.196 alin. (1),lit. a), art. 286, alin. (1) §i (4), Si art. 287 din Ordonanta de
Urgenta ur. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu completdrile ulterioare;

HOTARASTE:



Art.1.Se  aproba inchirierea prim  licitatie  publica a urmatorului  spatiu  din  comuna
Albota, sat Albota, care apapine domeniului public al Comunei Albota, in vederea
desfasurdrii activitatii de comerty:
- spatiul in suprafata utila de 49 mp, chiosc blitz (fost sediu BRD), imobilul inscris
in CF 8214 Albota, in.cad.8214, in suprafata construifa de 49 mp.
Art.2.Se aproba ca prequl minim al inchirierii de 3501ei/luna, conform raportului de
evaluare sa fie actualizat cu indicele de inflatie astfel ca, va rezulta un pret minim de
363 lei/luna .
Art.3.Se aproba durata ^mchirierii de 5 ani, incepand de la data semnarii contractului
de inchiriere, cu posibilitate de prelungire.
Art.4.Se  aproba documentatia de  atribuire  a contractului  de  inchiriere  a  spatiului
mentionat  la  articolul  1,  conform  anexei  care  face  parte  integranta  din  prezenta
hotdrdre.
Art.5.Se aproba dese]rmarea reprezentantilor Consiliului local al Comunei Albota Si
supleantii pentru fiecare dintre acestia, in Comisia de evaluare, dupa cum urmeaza:
- dl.consilier Maresanu Mihail - membru;
-dl.consilier Marin Ion             -supleant;
- dl.consilier Barbu Gheorghe  - membru;
-dl.consilier oprea Ion              -supleant;
Art.6.Cu  ducerea  la indeplinire  a prevederilor prezentei hotirari  se  ^mcredinteaza
Primarului   Comunei  Albota,  judetul  Arges  prin  biroul   flnanciar   contabil   din
cadrulaparatului de specialitate al primarului.
Art.7.Prezenta   hotarare   se   comunica,   prim   intermediul   secretarului   Comun\ei
Albota,   Primarului comunei Albota, Institutiei Prefectului-Judetul Arges,  biroului
financiar contabil Si se aduce la cuno§tinta publica.

Contrasemnequd p entru legalitoite,
Secretar general
Elena Pa

Data azj 27.01.2020
Nr.ifqf).

8:°upntantfndrsedde£T{EL\S£:o::#ddien2n7j&t£:2t;talde|3consilieriinfunctle.=../3

# :i::i;:§§:§i::::::i::=:;::;]q=.~.+b              votur]   :;;:::I:n%:„       =.  i
Se comunica:  1  ex. Institutiei Prefectului -jud. Arges/ 1  ex. Primar / 1 ex. dosar / 1  ex. Afi§at



AnexalaH.C.Lnr./P.27.01.2021

DOCUMENTATIE DE ATRIBUIRE
a contractu]ui de inchiriere a bunu]ui proprietate publica

1.Informatii genera]e privind locatorul
Comuna  Albota,  sat  Albota,  str.Principala,  nr.1,  judetul  Arges,  telefon  0248/2334187,
fax.0248/233451, C.I.F. 4122159, reprezentata prin primar Dumitru Ion.

2.Instructiuni privind organizarea Si desrasurarea procedurii de inchiriere
( 1 ).Atribuirea contractului de inchiriere se face prim licitatie publica.

`_, (2)Principiile care stau la baza atribuirii contractului de inchiriere sunt:
a)transparenta-punerea  la  dispozitie  tuturor  celor  interasati  a informatiilor referitoare  la
aplicarea procedurii ;
b)tratamentul egal-aplicarea, intr-o maniefa nediscriminatorie, de catre comuna Albota, a
criteriilor de atribuire a contractului de inchiriere de bunuri;
c)proportyionalitatea-orice  masura  stabilita  de  comuna  Albota  trebuie  s5  fie  necesara  Si
corespunzatoare naturii contractului ;
d)nediscriminarea-aplicarea  de  catre  comuna  Albota  a  acelorasi  reguli,  indiferent
nationalitatea  participanti|or  la  procedura  de  atribuire  a  contractului  de  inchiriere
bunuri,  potrivit  conditiilor  prevazute  in  acordurile  Si  conventiile  la  care  Romania `este
parte;
e)libera-concurenta-asigurarea  de  catre   comuna  Albota  a  conditiilor  pentm  ca  orice
participant la procedura de atribuire sa aiba dreptul de a deveni locatar in conditiile legii,
ale conventiile Si acordurilor internationale la care Romania este parte;
(3)Licitatia  se  initiaza  prin  publicarea  unui  anunt  de  licitatie  la  Monitorul  Oficial  al` Romaniei , Partea a VIla,  intru-un cotidian de circulatie nationala Si intr-unul de circulatie

locala Si pe pagina de internet a Primiriei Comunei Albota.
(4)Anunqul  de  licitatie  se  trimite  spre  publicare  cu  eel  putin  20  de  zile  calendaristice
inainte de data-limits pentru depunerea ofertelor.



CAIET DE SARCINI

1.1. Descrierea Si identificarea bunului ce face obiectul inchirierii :
• spatiu in suprafata utila de 49 mp, chio§c blitz (fost sediu BRD), din comuna Albota, sat
Albota, nr.3 , bun proprietate public5 .
1.2.Destinatia bunului - spaSiu cu destinatie comercial5 - pentru activit5ti comerciale.
2. Conditiile generale ale inchirierii :

i:::1?efgnfmdue]rubi¥:ail:;ntractu|ui  de  inchiriere  se  va  utiliza  imobilul  -  spatiu  ,  Pus  la
dispozi¢ie chiriasului in starea fizic5 prevazuta in procesul - verbal de predare.
2.1.2.  Chiriasul  este  obligat  sub  sanctiunea platii  de  daune  interese  Si  a  suportdrii  altor
cheltuieli, s5 notifice de indata proprietarului necesitatea efectudrii unor amenajdri la bunuh~
imobil inchiriat.
2.1.3.Amenajdrile  r5man  de  plin  drept,  gratuit,  libere  de  orice  sarcini  proprietarului  la
incetarea contractului de inchiriere.
3.Durata inchirierii :
3.1.Termenul de inchiriere este de 5 (cinci) ani, cu drept de prelungire cu acordul papilor,
prim act aditional, pentru aceeasi perioadi de timp, o singura data.
4. Pretul de inchiriere:
4.1.Chiria   minima   este   de   350   lei/luna   (far5   T.V.A.),   stabilita  conform   H.C.L.
ur.45/30.04.2020   Si   va   fi   actualizat5   cu   indicele   de   inflatie   de   3.83°/o   conform
Ministerului Finantelor Publice Si Ministerului Dezoltarii Regionale Si Administratiei
Aublice .
4.2.Contravaloarea   utilit5tilor   corespunzatoare   spatiului   inchiriat   va   fi   suportata   de
castigatorul licitatiei.
5. OIigatiile principale ale partilor:
5.1.Obliga!iile   partilor   Si   celelalte   clauze   contractuale   obligatorii   sunt   stabilite   prin~
contractul cadru care face parte din documentatia de atribuire, aferenta inchirierii.
6. Garantia :
6.1.Garantia este obligatorie pentm ofertantul declarat castig5tor Si se stabileste la nivelul
contravalorii a doua chirii minime.
6.2.Garantia se achita prim Ordin de plat5, in contul Comunei Albota
6.3.Garantia se restituie ofertantilor declarati necastig5tori.
6.4.Ofertantul  declarat  ca§tigator  pierde  garantia  constituita,  in  situatia  in  care  refuz5
incheierea contractului,  contravaloarea acesteia reprezentand daunele interese  stabilite in
acest sens.
6.5.  Garantia  de  participare  se  pierde  in  cazul  retragerii  ofertei  inainte  de  inceperea
licitatiei.



6.6.Pentru ofertantul declarat castigator garantia se restituie la incetarea contractului, daca
proprietarul   nu   Si-a  exercitat   dreptul   legal   de   a  beneficia  de   aceasta,   ^m   conditiile

#ec::ineT:::#tc£:#]cuti:
7.1.Comuna  Albota  are  obligatia  de  a  stabili  oferta  castigatoare  pe  baza  criteriului  de
atribuire precizat in documentatia de atribuire.
7.2.Contractul  se incheie  dup5 ^implinirea unui termen  de  20  de zile  calendaristice  de  la
data realiz5rii comunic5rii prevazute la punctul 1.18 din Instructiunile privind organizarea
Si desfasurarea licitatiei, dar nu mai tarziu de 40 de zile calendaristice de la data realiz5rii
comunic5rii  catre ofertant a deciziei referitoare la atribuiiea contractului,  sub  sanctiunea
platii de daune interese.
7.3.Refuzul ofertantului declarat castigator de a ^mcheia contractul atrage dupa sine plata

_ daunelor-interese stabilite conform punctului 6.5.
7.4.in cazul in care ofertantul declarat castigator refuza ^mcheierea contractului, proceduraa
de licitatie se anuleaza, iar Comuna Albota reia procedura, in conditiile legii, documentatia
apro^bata pastrfrodu-Si valabilitatea.
7.5.In  cazul  ^m  care  Comuna  Albota  nu  poate  ^mcheia  contractul  cu  ofertantul  declarat
castigator din cauza faptului ca ofertantul, persoana fizica nu a ^infiintat o persoana juridica
sau  ofertantul  se  afla ^mtr-o  situatie  de  fort5 majora  sau in imposibilitatea  fortuita  de  a
executa contractul,  autoritatea local5 are dreptul  sa declare castigatoare oferta clasata pe
locul doi, in conditiile ^m care aceasta este admisibila.
7.6.in cazul in care, ^m sittiatia prevazuta la punctul 7.5 nu exists o oferta clasata pe l\ocul
doi, admisibila, se aplica prevederile punctului 7.4.
7.7.in  situatia  in  care  au  avut  loc  modific5ri  legislative  care  au  ca  obiect  instituirea,
modificarea sau renuntarea la anumite taxe/impozite nationale sau locale al cator efect se
reflecta   in   cresterea/diminuarea   costurilor   pe   baza   catora   s-a   fundamentat   prequl
contractului, chiria poate fi ajustata, la cererea oricatei p5r!i.

-7.8.in  contractul  de  ^mchiriere  incheiat  intre  Comuna  Albota  Si  ofertantul  declarant

castigator se va reglementa obligatia vir5rii chiriei ^m contul Comunei Albota sau achit5rii
^m numerar la casieria Prim5riei Comunei Albota.

H.      INSTRUCTIUNI      PRIVIND      0RGANIZAREA      SI      DESFASURAREA
LICITATIEI
Informatii   generale   privind   proprietarul,   precum:   numele/denumirea,   codul   numeric
personal/codul  de  identificare  fiscalaralta form5  de  ^inregistrare,  adresa/sediul,  datele  de
contact, persoana de contact.
Comuna   Albota,    Cod    fiscal    4122159,    sat    Albota,    str.Principala,    ur.1,    Telefon:
0248/233187, Fax.0248/233451, e-mail: Drimarie@,alhota.ciarges.ro
I.Co^nditii de transparent5:
1.1.In  cazul  procedurii  de  licitatie  Comuna Albota are  obligatia de  a ^mtocmi  Si  publica
anunqul de licitatie, respectand conditiile reglementate de lege.



1.2.Persoanele  interesate  pot  obtine  documentatia  de  atribuire  in  baza  unei  solicitati
adresate in acest sens pe suport de hartie Si/sau pe suport magnetic.
1.3.Comuna   Albota   are   obligatia   de   a   pure   la   dispozitia   persoanelor   interesate
docunentatia de atribuire conform pct.1.2., contra cost, cu conditia achitdrii taxei prevazuta
lap9t.7.1.
1.4.In cazul prevazut la pet.1.2.  Comuna Albota are obligatia de a pune documentatia de
atribuire la dispozitia persoanei interesate cat mai repede posibil, intr-o perioada care nu
trebuie sa depaseasca 4 zile lucratoare de la primirea unei solicitati din partea acesteia.
1.5.Persoana   interesata   are   obligatia   de   a   depune   diligentele   necesare,   astfel   incat
respectarea de catre Comuna Albota a perioadei prevazute pet.1.4. sa nu conduca la situatia
in  care  documentatia  de  atribuire  sa  fie  puss  la  dispozitia  sa,  cu  mai  putin  de  5  zile
lucratoare inainte de data-limits pentru depunerea ofertelor.
1.6.Persoana  interesata  are   dreptul  de   a  solicita  clarificdri  privind  docunentatia  d.
atribuire.
1.7.Comuna Albota are obligatia de a raspunde in mod clar, complet Si fara ambiguitati, 1a
orice clarificare solicitata, intr-o perioada care nu trebuie sa depaseasca 5 zile lucratoare de
la primirea unei astfel de solicitiri.
1.8.Comuna Albota are obligatia de a transmite raspunsurile insotite de intrebdrile aferente
catre   toate   persoanele   interesate   care   au   obtinut,   in   conditiile   prezentei   sectiuni,
documentatia  de  atribuire,  luand  masuri  pentru  a  nu  dezvalui  identitatea  celui  care  a
solicitat clarific5rile respective.
1.9.Fas a aduce atingere prevederilor pct.1.7, Comuna Albota are obligatia de a transmite
raspunsul  la orice  clarificare  cu  eel putin  5  zile  lucratoare inainte  de  data-limita pentru
depuperea ofertelor.
1.10.In cazul in care solicitarea de clarificare nu a fost transmisa in timp util, punind astfe-I
Comuna Albota in imposibilitatea de  a respecta termenul prevazut la pct.1.9,  acesta din
urma  are  totusi  obligatia  de  a  raspunde  la  solicitarea  de  clarificare,  in  masura  in  car`
perioada  necesara  pentru  elaborarea  Si  transmiterea  r5spunsului  face  posibila  primirea-
acestuia, de catre persoanele interesate inainte de data-limits de depunere a ofertelor.
1.1 1. Procedura de licitatie se poate desfasura numai daca in urma publicirii anunqului de
licitatie au fost depuse cel putin doua oferte valabile.
1.12.Comuna    Albota    are    obligatia    de    a    stabili    oferta    castigatoare    pe    baza
criteriului/criteriilor de atribuire precizate ^m documentatia de atribuire.
1.13.Pe parcursul aplicarii procedurii de atribuire, Comuna Albota are dreptul de a solicita
clarificiri   Si,   dupa  caz,   completdri   ale   documentelor  prezentate   de  ofertanti  pentru
demonstrarea conformitatii ofertei cu cerintele solicitate.
1.14.Solicitarea de clarificari este propusa de catre comisia de evaluare Si se transmite de
catre Comuna Albota ofertantilor in termen de 3 zile lucratoare de la primirea propunerii
comisiei de evaluare.



1.15.Ofertapii  trebuie  s5  r5spund5  la  solicitarea  Comunei  Albota  in  termen  de  3  zile
lucratoare de la primirea acesteia.
1.16.Comuna  Albota  pu  are  dreptul  ca  prim  clarificatle  ori  completdrile  solicitate,  s5
determineaparifiaunuiavantajinfavoareaunuiofertant.
1.17.Comisiadeevaluarevaderulaproceduralicitatieiconformprevederilorlegalecare
reglementeaz5inchiriereabunurilorproprietatepublicarprivat5aunit5tiloradministrativ
teritoriale.
1.18.Comuna Albota  are  obligatia de  a  informa  ofertantii  despre  deciziile  referitoare  la
atribuireacontractului,inscris,cuconfirmaredeprimire,numaitdrziude3zilelucratoare
de la emiterea acestora.
I.19.£ncadrulcomunicatiprevazutelapct.I.18,ComunaAlbotaareobligatiadeainforna
ofertantul/ofertantii    castigator/castigatori    cu   privire    la    acceptarea    ofertei/ofertelor

\~;prezentate.
I.20.fncadrulcomunicdiiprevaantelapct.I.18ComunaAlbotaareobligatiadeainfoma
ofertantiicareaufostrespinsisauacdrorofert5nuafostdeclarat5castig5toareasupra
motivelorceaustatlabazadecizieirespective.
I.21.ComunaAlbotapoates5incheiecontractulnumaldupaimplinireaunuitemende20
dezilecalendaristicedeladatarealizinicomunicdriiprevazutelapct.I.18.
2. Reguli privind oferta:
2.1.Ofertantul    are   obligafia   de   a   elabora   oferta   in   conformitate   cu   prevederile
documentatiei de atribuire.
2.2.Oferteleseredacteaz5inlimbaroman5.
2.3.OfertelesedepunlasediulComuneiAlbofa,proprietarulbunuluimentionatinanunqul
delicitatie,indou5plicurisigilate,unulexteriorSiunulinterior,caresefnregistreazala
sediulacesteia,inordineaprimiriilor,inregistruldeintrare-iesire,precizandu-sedataSi
Ora.
2.4.Pepliculexteriorsevaindicaobiectullicitatieipenrfucareestedepus5oferta.Plicul-exteriorvatrebuisacontina:

a)ofi$5cuinformafiiprivindofertantulSiodeclarafiedeparticipare,semnat5deofertant,
far5ingrosdri,Sters5turisaumodificari;
b)documenteleobligatoriiprevazutelapunctul5.1dinprezenteleinstructiuni;
c)actedoveditoareprivindintrarea^mposesiacaietuluidesarciri.
2.5.Pepliculinterior,carecontineofertapropriu-zis*seinscriu:numelesaudenunirea
ofertantului,precumSidomiciliulsausediulsocialalacestuia,dup5caz.Pliculinteriorva
confine  oferta  propriu-zis5  in  care  se  mentioneaz5  nivelul  chiriei  oferit  Si  capacit5tile
ofertantilor  conform  criteriilor  de  atribuire  stabilite,  la  care  se  vor  anexa  docmentele
prevazutelapunctul5.2.dinprezenteleinstructiuni.
2.6.Ofertavafidepus5intr-unnumdrdeexemplarestabilitdec5treComunaAlbotaSi
previntinanunquldelicitatie.Fiecareexemplaraloferteitrebuies5fiesermatdec5tre
ofertant.



2.7.Fiecare participant poate depune doar o singura oferta.
2.8.Oferta are caracter obligatoriu, din punct de vedere al continutului, pe o perioada de 90
de zile de la data depunerii acesteia.
2.9.Persoana  interesata are  obligatia de  a depune  oferta  la adresa  Si  pana la data-limits
pentru depunere, stabilite in anunqul procedurii de licitatie.
2.10.Riscurile legate de transmiterea ofertei, inclusiv fofta majora, cad in sarcina persoanei
interesate.
2.11.Oferta depusa la o alta adresa decat cea stabilita Si mentionata in anunqul de licitatie
sau dupa expirarea datei-limita pentru depunere, se retumeaza nedeschisa.
2.12.Continutul  ofertelor  trebuie  sa  ramana  confidential  pana  la  data  stabilita  pentni
deschiderea acestora, Comuna Albota umand a lua cunostinta de continutul respectivelor
oferte numai dupa aceasta data.
2.13.Deschiderea  plicurilor  interioare  se  face  nunai  dupa  semnarea  procesului-verbal_
prevazut la punctul 2.15, de catre toti membrii comisiei de evaluare Si de catre ofertanti.
2.14.Sunt  considerate  oferte  valabile  ofertele  care  indeplinesc  criteriul  de  valabilitate
prevqut in caietul de sarcini al 1icitatiei.
2.15.In  urma  analizdrii  ofertelor,  de  catre  comisia  de  evaluare,  pe  baza  criteriului  de
valabilitate,  secretarul  acesteia intocmeste un proceslverbal in care mentioneaza ofertele
valabile,   ofertele  care  nu  indeplineste  criteriul  de  valabilitate   Si  motivele  excluderii
acestora din urma de la procedura de licitatie.  Procesul-verbal se  semneaza de catre toti
membrii comisiei de evaluare.
2.16.in  baza  procesului-verbal  care  indeplineste  conditiile  prevazute  la  punctul `2.15,
comisia de evaluare intocmeste, in termen de o zi lucfatoare, un raport pe care il transmite
prop*etarului.
2.17.In termen de 3 zile lucratoare de la primirea raportului comisiei de evaluare,Comuna
Albota informeaza in  scris,  cu confirmare  de primire,  ofertantii  ale  ciror oferte  au  fost
excluse, indicand motivele excluderii.
2.18.£n cazul in care in urma publicarii anuqului de licitatie nu au fost depuse cel putiri`'
doua oferte valabile, Comuna Albota este obligata sa anuleze procedura Si sa organizeze o
noua licitatie, cu respectarea procedurii prevazute la punctele 2.1 -2.13 .
3.Comisia de eva]uare :
3.1.La nivelul Comunei Albota se organizeaza o comisie de evaluare, componenta acesteia
fiind aprobata prin Dispozitie a Primarului Comunei Albota , care adopts decizii in mod
autonom  Si  numai  pe  baza  criteriilor  de  selectie  prevazute  in  instructiunile  privind
organizarea Si desfasurarea licitatiei.
3.2.Comisia de evaluare este compusa dintr-un numir impar de membri, care nu poate fi
mai mic de 5, din componenta acesteia facand parte Si reprezentanti ai Consiliului Local al
Comunei Albota , desemnati prim hotararea de aprobare a inchirierii.
3.3.Fiecan]ia dintre membrii comisiei i se poate desemna un supleant.



3.4.Presedintele   comisiei   de   evaluare   Si   secretarul   acesteia   sunt   nuniti   prin   actul
administrativprevazutlapunctul3.1.,dinrandulmembriloracesteia.
4.Conditiile de participare ]a licitatie:
4.1.Are  dreptul  de  a participa la licitatie  orice persoana fizica  sau juridica,  romarfe  sau
straina, care indeplineste cumulativ urmatoarele conditii :
a)  a  platit  toate  taxele  privind  participarea  la  licitatie,  inclusiv  garantia  stabilita  prim
caietul de sarcini;
b)  a depus  oferta sau cererea de participare  la licitatie,  impreuna cu toate  documentele
solicitate  ^m  documentatiei   de   atrit>uire,  in  termenele  prevazute  in  documentatia  de
atribuire;
c)  are  indeplinite  la  zi  toate  obligatiile  exigibile  de  plata  a  impozitelor,  a taxelor  Si  a
contributiilorcatrebugetulconsolidatalstatuluiSicatrebugetul1ocal;

~  d) nu este in stare de insolventa, faliment sau lichidare.
4.2.Nuaredreptulsaparticipelalicitatiepersoanacareafostdesemnatacastigatoarelao
licitatie  publica  anterioara privind  bunurile  Comunei  Albota  in  ultimii  3  ani,  dar  nu  a
incheiat contractul ori nu a platit prequl,  din culpa proprie.  Restrictia opereaza pentru o
durata  de  3  ani,  calculata  de  la  desemnarea  persoanei  respective  drept  castigatoare  la
licitatie.
5.(1)Documente obligatorii pentru persoane juridice:
5.1.Ofertantiivordepune,impreunacuoferta,umatoareledocumenteobligatorii:
- cerere de participare la licitatie;
- copie certificat de iuregistrare fiscala;
-imputemicireaacordatapersoaneicarereprezintaofertantullalicitatie,dacaestecazul;
- ordinul de plata sau chitanta, dupa caz, in original, a taxei de participare Si a taxei pentru
obtinerea documentatiei ;
-  chitanta  sau  ordinul  de  plata  vizat  de  banca pentru  garantia  obligatorie  stabilifa  prim
caietul de sarcini, in original;

~-certificatfiscaldincaresarezultecanuiuregistreazadatoriilabugetuldestat,eliberatde

organul fiscal de la domiciliul sau sediul ofertantului;
- certificat fiscal din care sa rezulte ca nu iuregistreaza datorii la bugetul local, eliberat de
Primaria Comunei Albota;
-  certificat constatator eliberat de  Oficiul Registrului Comeqului  (ORC),  in original  sau
copielegalizatacuvalabilitate30dezile,pentrupersoanejuridice;
- certificat constatator eliberat de ORC prin care se certifica ca nu a fost publicat nici un
actdeprocedurainBuletinulProcedurilordelnsolventa,pentrupersoanejuridice;
-declaratieprivindasumareaobligatieidedepozitareadeseurilorrezultatedindesfasurarea
activifatii  ^m  loc  amenajat  Si  incheierea  unui  contract  de  servicii  cu  un  operator  de
salubrizare;
-declaratie privind activitatea propusa pentru desfasurare ;



- modelul de contract insusit de ofertant pe care acesta va mentiona :  "Am citit Si sunt de
acord fart a rezerve cu termenii Si conditiile contractuale Si consimtim ca, in cazul in care
oferta noastra este stabilita ca fiind castigatoare sa se]rmam contractul in conformitate cu
prevederile din Documentatia de atribuire".

(2)Documente    obligatorii    pentru    persoane    fizice    autorizate,    intreprinderi
individuale sau intreprinderi familiale:
- cerere de participare la licitatie;
- copie CI , copie de pe autorizatia de functionare eliberata de autoritatea competenta sau
de pe actul legal de constituire, dupa caz;
I ordinul de plata sau chitanta, dupa caz, in original, a taxei de participare Si a taxei pentru
obtinerea docunentatiei ;
I  chitanta  sau  ordinul  de  plata vizat  de  banca pentru  garantia  obligatorie  stabilifa prin
caietul de sarcini, in original;
• certificat fiscal din care sa rezulte ca nu inregistreaza datorii la bugetul de stat, eliberat de
organul fiscal de la domiciliul sau sediul ofertantului;
- certificat fiscal din care sa rezulte ca nu inregistreaza datorii la bugetul local, eliberat de
Primaria Comunei Albota;
-  dovada  venitului  net  realizat  pe  anul  prevedent  (adeverinta  de  venit  sau  orice  alt
document din care rezulta venitul net realizat);
-declaratie privind asumarea obligatiei de depozitare a deseurilor rezultate din desfasurarea
activitatii  in  loc  amenajat  Si  incheierea  unui  contract  de  servicii  cu  un  operator  de
salubrizare;
-declaratie privind activitatea propusa pentm desfasurare ;
-garantia de participare la licitatie;
- modelul de contract insusit de ofertant pe care acesta va mentiona :  "Am citit Si sunt de
acord fara rezerve cu termenii Si conditiile contractuale Si consimtim ca, in cazul in care
oferta noastra este stabilita ca fiind castigatoare sa semnan contractul in conformitate ci-
prevederile din Documentatia de atribuire".

(3 )Nu pot participa la licitatie persoanele fizice autorizate sau persoanele juridica care:
-sunt in stare de insolventa, faliment dau lichidare (persoane juridice);
-au debite la bugetul Consiliului Local al Comunei Albota;
-sunt in litigii cu Comuna Albota;
5.2.Ofertantii vor depune anexat ofertei propriu-zise acte doveditoare privind califetile Si
capacitatile ofertantilor conform criteriile de atribuire stabilite, respectiv:
-  accesul  la  resurse  financiare  -  suma  disponibila  (extras  de  cont  bancar/scrisoare  de
bonitate bancara) ;
- declaratie pe propria raspundere privind suma prevazuta in vederea efectuatii unor lucrdri
de reparapii/modemizare la spatiul ce face obiectul licitatiei.
6.Criteriul de atribuire a contractului de inchiriere:
6.1. Criteriile de atribuire al contractului de ^mchiriere sunt urmatoarele:



- Cel mai mare nivel al chiriei -ponderea criteriului 40%.
- Capacitatea economico -financiara -ponderea criteriului 30%.
-   Experienta  ofertantilor  in  realizarea  unor  proiecte   in  domeniul   economic,social,
cultural, de tineret care urmatesc interesul comunitatii locale -ponderea criteriului 30% .
6.2. Modalitatea de stabilire a punctajului este urm5toarea:
-  pentru  oferta  cu  cel  mai  mare  nivel  al  chiriei  ofertat  se  acorda punctajul  maxim,  iar

pentru celelalte niveluri ofertate punctajul se determina proportional, dupa formula:
-chiria ofertat5 :chiria ofertata cea mai mare X 100 puncte.
7.Taxe instituite in vederea organizarii Si desrasurarii licitatiei:
7.1.Se  stabileste  o  taxa  ^m  cuantum  de  20  lei  pentru  punerea  la  dispozitia  persoanelor
interesate  a  docuinentatiei  de  atribuire,  pe  suport  de  hartie,  respectiv  20  lei  pe  suport
electronic.

J.2.in  vederea  participatii  la  licitatie  a  persoanelor  interesate  se  stabileste  o  taxa  de
participare in valoare de 50 lei.


